
محیط زیستیادداشت

امید و افتخار

ری
 اکب

ضا
در

حم
ی/ م

هر
مش

 : ه
رح

ط

افتتاح سرپناهی برای همراهان بیمار

امروز شصت وششمین رویداد شنبه های امید و افتخار در حالی 
برگزار می شود که شهرداری تهران افتتاح همراه سرای بیماران 
»پناه« منطقه6  را در دستور کار دارد؛ سرپناهی که ساخت آن 
از سال95 شروع شده و زمین و پروانه ساخت توسط شهرداری 
تهران صادر و بخش زیادی از هزینه ها توسط گروهی از خیرین 
پرداخت شده است. این پروژه سرپناهی برای همراهان بیماران 
نیازمند است که با قیچی شدن روبان آن می توانند از ظرفیت های 

اقامتی به صورت رایگان استفاده کنند.
منطقه6 با توجه  به موقعیت جغرافیایی در قلب تهران قرار 
گرفته و به  دلیل وجود مراکز تجاری، مسکونی، آموزشی، 
اداری و داشتن 35بیمارستان، مرکز درمانی، کلینیک و مطب، 
دارای تنوعی از بافت هاست. بیمارستان های مهمی چون 
امام خمینی)ره(، شریعتی، فیروزگر و ... در این منطقه قرار دارد و 
ازاین رو روزانه میزبان تعداد زیادی از بیماران و همراهان بیماران 
است. کسانی که برای دریافت خدمات درمانی از اقصی نقاط 
کشور به این نقطه از پایتخت می آیند و برای طی کردن مراحل 
درمان مجبورند چند روزی مهمان تهران باشند. معمولا این 
افراد کسانی هستند که استطاعت مالی برای اقامت در هتل 
یا مسافرخانه را ندارند و به همین دلیل اطراف بیمارستان ها 
چادر می زنند. صحنه هایی که در سال های اخیر حواشی ای هم 
برای مدیریت شهری در پی داشت. تا اینکه احداث همراه سرای 
بیماران در دستور کار قرار گرفت و امروز شاهد افتتاح یکی از 
آنها با عنوان همراه سرای پناه هستیم. آنطور که سیدمرتضی 
روحانی، شهردار منطقه6 گفته: »همراه سرای پناه یکی از 
پروژه های اجتماعی و خدمت رسان منطقه محسوب می شود و 
توسعه چنین فضاهایی با توجه  به بافت درمانی منطقه می تواند 
به کاهش دغدغه اسکان همراهان بیماران نیازمند کمک 
کند.« به گفته او قطعا این امر در کاهش اسکان در مجاورت 
بیمارستان ها که موجب نارضایتی شهروندان نیز می شد، 

تأثیرگذار خواهد بود.

 نقره داغ کردن مفسدان
با سوت زنی شهروندان

مدیریت شهری در راستای ارتقای سلامت اداری، 113گلوگاه فساد را شناسایی کرده است

افزایش سلامت اداری با نظارت همگانی
»در مرکز سامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی شهرداری تهران معتقدیم که برای مبارزه بی امان با فساد، 
بهره گیری از ظرفیت مردمی بسیار راهگشا خواهد بود و نظارت همگانی سبب ارتقای سلامت اداری می شود.« 
ناصری سرای تأکید کرد که شهرداری تهران با رویکردی جدید، موفق به بازگرداندن بیش از 20هزار میلیارد 
تومان اموال به یغما رفته شده است. همچنین در حوزه مسئولیت پذیری و مشارکت شهروندان در اداره شهر، 
اقدامات خوب و ارزشمندی همچون ایجاد تحول در سامانه های ارتباط مردمی شهرداری تهران، توسعه 
زیرساخت ها، توسعه و تعمیق فرهنگ مشارکت شهروندی در مدیریت شهری و نظارت همگانی، ایجاد درگاه 
یکپارچه مشارکت شهروندی و... صورت  گرفته است. آنطور که ناصری سرای عنوان کرده تا کنون 5هزار پیام 
مربوط به تخلفات اداری از قبیل سوءاستفاده از مقام، موقعیت اداری، امکانات و اموال دولتی، ارائه گواهی یا 
گزارش خلاف واقع در امور اداری، سرقت اموال عمومی و دولتی و درخصوص فساد در موضوعاتی از قبیل رشوه، 

تبانی، جرائم باندی و ... ثبت شده است.

حمایت شهرداری از گزارشگران فساد
مردمی سازی مدیریت شهری در این دوره زمینه مشارکت بیش از 4میلیون ارتباط 
شهروندی در 23 ماه گذشته را ایجاد کرده است. علاوه بر امکان ثبت پیام شهروندان در 
سامانه 137 پلاس، مدیریت شهری برنامه های دیگری هم در راستای ترویج فرهنگ 
مشارکت همگانی، نظارت مردمی و سوت زنی پیش بینی کرده است که می توان به ایجاد 
امکان ارسال پیام شهروندی به تمامی ارکان شهرداری و شورای شهر، حمایت و صیانت 
از گزارشگران فساد و تخلفّ، برگزاری نخستین دوره جشنواره تجلیل از شهروندان 
مشارکت جو با حضور بیش از 1200شهروند فعال، برگزاری دوره های آموزشی برای بیش 
از 10هزار شهروند با محوریت دانش آموزان، ساماندهی مشارکت شهروندی در قالب باشگاه 
شهروندان مشارکت جو تا سطح محله ای و برپایی کمپین های اطلاع رسانی و آموزشی 

به صورت محیطی و مجازی و ... اشاره کرد.

فساد، واژه ای که گویا در ادوار گذشته خیلی 
مورد توجه مدیران شهری نبوده و با رخنه 
آن در لایه ها و بخش های مختلف مجموعه 
شهرداری، آسیب های جدی به سرمایه های 
شهر و شهروندان وارد شده است. پاکسازی 

مجموعه شهرداری از مفسده ها که سال ها 
جولان داده و متعلقات شهر را به یغما برده اند، 
کار سهل و آسانی نیست، اما غیرممکن هم 
نخواهد بود. مدیریت شهری در این دوره برای 
ممکن کردن برخورد با فساد و مفسده ها، 
ستاد ارتقای سلامت اداری را احیا کرد و 
8کارگروه تخصصی تحت عناوینِ »هماهنگی 
و نظارت«، »مقررات زدایی«، »رفع تعارض و 
شفافیت«، »اصلاح نظام اداری و جمع سپاری«، 

»انضباط مالی، اصلاح الگوی مصارف و 
منابع«، »هوشمندسازی«، »شهرسازی« 
و »خدمات شهری« تشکیل و 113گلوگاه 
فساد شناسایی شد. همچنین در راستای 
سیاست مردمی سازی مدیریت شهری، پای 
شهروندان هم به پرونده های مقابله با فساد 
باز و سامانه سوت زنی برای فراهم شدن زمینه 
مشارکت مردم در این کار راه اندازی شد و 
مقرر شد تا مفسده ها از طریق امکان سوت زنی 

در بستر سامانه مدیریت شهری و نظارت 
همگانی )137پلاس( به دستگاه های نظارتی 
شهرداری تهران معرفی شوند. آنطور که 
رضا ناصری سرای، رئیس سامانه مدیریت 
شهری و نظارت همگانی )137پلاس( به 
همشهری گفته، شهرداری تهران تلاش کرده 
با مردمی سازی و بهره گیری از ظرفیت نظارت 
مردمی، تخلفات را شناسایی و با مفسده ها 

برخورد قاطع کند.
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اراده شهرداری برای مقابله با فساد
شورای پنجم مصوبه ای درخصوص 
شفافیت و سوت زنی داشت که به نظر 
می رسید اواخر کار و باعجله این مصوبه 
انجام شده است. چرا که به دلیل تداخلات 
کار اجرا و نظارت، آنطور که بایدوشاید از قابلیت اجرایی برخوردار 
نبود؛ بنابراین در دوره ششم این مصوبه بازخوانی و به گونه ای 
تصحیح شد که شهرداری بتواند ظرفیت هایی اجرایی برای 
این کار در سامانه ها توسعه دهد و شورا هم نقش نظارتی بر 
روند کار داشته باشد. ازاین رو در گام نخست سامانه 137 ارتقا 
یافت و به نظر می رسد این تحول در جلب مشارکت شهروندان، 
پاسخگویی به مطالبات مردم موفق بوده و دسترسی ها برای 

نظارت اعضای شورا هم فراهم شده است. 
در مرحله بعد نیاز به اصلاح فرایندها بود. چرا که اصلاح فرایندها 
در شهرداری ازجمله هوشمندسازی می تواند بیشترین تأثیر 
را در مقابله با فساد داشته باشد. نکته قابل تأمل این است که 
در مجموعه شهرداری یک موضوع مربوط به سوت زنی است 
که نشان می دهد فساد رخ داده و باید با آن مقابله شود و مقوله 
دیگر هوشمند کردن، شفاف سازی و اصلاح فرایندهاست که در 
راستای جلوگیری از بروز فساد انجام می شود. یعنی در مدیریت 
شهری باید اقدامات به گونه ای باشد که اجازه ندهیم فساد رخ 
دهد و سپس به مقابله با آن بپردازیم؛ اما نمی توان ایده آل فکر 
کرد و به تعبیر مقام معظم رهبری فساد  دیو هفت سر است و 

می تواند از هر جا رخنه کند. 
به هرحال اولویت و کار اصلی در شهرداری تهران قطعاً اصلاح 
فرایندهاست تا مانع تولید فساد شود؛ اما به هر دلیل اگر این 
موضوع رخ داد باید موضوع بااراده و جدیت پیگیری شود. در این 
میان قطعاً مردم نقش تعیین کننده ای دارند و مدیریت شهری با 
ظرفیت هایی که ایجاد کرده می تواند از مشارکت شهروندان در 
سوت زنی و معرفی مفسده ها استفاده کند و گزارشگران فساد 
هم مطمئن باشند که به این موضوع رسیدگی و از آنها حمایت 
می شود. آنچه امروز در مقوله فساد مهم به نظر می رسد، وجود 
اراده است. به نظر می رسد این اراده در شهرداری هست و اینکه 
چقدر در تحقق مقابله با فساد موفق بوده جای کار دارد. البته 
در بحث فرایندها اقداماتی صورت گرفته که در چند ماه آینده 
شهروندان شاهد نتایج مثبت آن خواهند بود؛ اما هنوز به نقطه 
مطلوب نرسیده ایم. گرچه حرکت شهرداری تهران در مقابله با 
فساد به سمت مطلوب است اما با این نقطه فاصله داریم و باید 
باقدرت، هم افزایی، همدلی و نظارت این فاصله را کم کرد تا بتوان 

به نقطه مطلوب رسید.

تغییرات اقلیمی پشت درهای تهران
قریب به اتفاق پیش بینی های محیط زیستی نشان می دهد 
در آینده ای نزدیک، تهران و دیگر کانون های جمعیتی 
کشور با افزایش دما و شرایط جدید زیستی مواجه خواهند 
شد. طی دهه اخیر در بسیاری از شهرهای کشور تغییرات 
اقلیمی جدی پدید آمده و این تغییرات مسائل مدیریتی را 
به سمت و سویی کشانده که رفع آن به آسانی ممکن نیست. 
کاهش منابع آبی، افزایش خشکسالی، تغییر جنس خاک و 
فرونشست آن، افزایش احتمال جاری شدن سیل و دیگر 
مسائل همه و همه اثرات تغییر اقلیم هستند و وقوع آنها 
در شهری نظیر تهران بسیار محتمل است و در عین حال 
با برنامه ریزی دقیق شهری محیط زیستی می توان شرایط 

مبهم آینده را روی ریل مدیریت قرار داد.

تغییرات دمایی تهران تا 1422 
طی سال های اخیر پژوهش های بسیاری درباره تغییرات 
اقلیمی تهران در آینده انجام شده است. برای نمونه در پژوهش 
»پیش بینی تغییر اقلیم تهران در آینده« نوشته رضا کاظمی 
و محمد خزایی آمده است: در دهه آینده یعنی از سال 1412 
تا 1422 مقادیر میانگین دمای ماهانه حداقل و حداکثر و 
همچنین سیکل ماهانه دمای حداقل و حداکثر در تهران تغییر 
خواهد کرد. به گونه ای که تحت تأثیر تغییر اقلیم بیشترین 
افزایش دما در زمستان و بهار خواهد افتاد. بیشترین افزایش 
میانگین دمای حداکثر و حداقل در ماه فروردین اتفاق می افتد که 
پیش بینی می شود در این  ماه با توجه به عدم قطعیت ها، نسبت 
به میانه  مقادیر دوره تاریخی، میانگین دما حداکثر بین 6.1 تا 
6.9 درجه سانتی گراد افزایش یابد و میانگین دما حداقل بین 
4.8 تا6.1 درجه افزایش یابد. درحالی که تحت تاثیر تغییر اقلیم 
اغلب ماه های سال در آینده افزایش دما خواهند داشت، در بعضی 
از ماه ها کاهش دما نیز محتمل است. به این ترتیب دامنه دمای 
محتمل آینده در اغلب ماه های سال به ویژه در زمستان و بهار 
تا 95درصد خارج از حدود اقلیمی است که پیش از این تجربه 
شده است تا الگوی بارش ها از اساس تغییر کند و در این فصول 
بارش ها کاهش یابد. در عین حال در سایر ماه ها بارش های 

ناگهانی دست کم 20درصد افزایش می یابد.

لزوم کاهش انتشار کربن در تهران
در گزارش دیگری از سوی مجمع بین المللی تغییرات اقلیمی 
سازمان ملل )IPCC( پیش بینی شده که خاورمیانه و شمال 
آفریقا گرم تر و خشک تر از آنچه تا به حال بوده اند، خواهند شد. 
این مؤسسه تخمین می زند که حدود 80میلیون نفر از ساکنان 
این مناطق تا سال 2050میلادی در معرض تنش شدید آبی 
قرار خواهند گرفت. این گزارش که سال گذشته منتشر شده، نام 
تهران را در زمره شهرهایی که این تنش را تجربه خواهند کرد 
نام برده است.  یکی دیگر از پیش بینی ها درباره آینده زندگی در 
تهران را مرحوم پرویز کردوانی متخصص کویرشناسی انجام 
داده است: »اگر مدیریت سرزمینی صورت نگیرد، تا 50سال 
آینده شهرهای تهران، کرج، ورامین و اطراف کاملا خشک شده 
و اهالی این شهرها برای بقا ناچار به مهاجرت می شوند. حتی 
استراتژی هایی نظیر باروری ابرها، استخراج آب های ژرف با 
2500متر حفاری در دل زمین و انتقال آب دریاها به این شهرها 
هیچ کدام مؤثر نخواهند بود و باید برنامه کاملی برای روبه رو شدن 

با تغییر اقلیم در تهران نوشته شود.«

شهرداری تهران چه کرده است؟
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران در 
گفت وگو با همشهری، اقدامات تهران برای مقابله با تغییرات 
اقلیمی را تشریح کرد. به گفته حلیاسادات حسینی در بحث 
تغییرات اقلیم شهر تهران چند مطالعه صورت گرفته که در 
سیاستگذاری کاهش آسیب ها بسیار اثربخش است. یکی بحث 
تاب آوری اکولوژیک تهران که با استفاده از مدل های مختلف 
تاب آوری اکولوژیک را در این شهر بررسی کرده ایم که نشان 
داده مناطق مرکزی شهر به لحاظ تاب آوری اکولوژیک دچار 
مشکل هستند. شاخص های مدل های این پژوهش شامل جزایر 
حرارتی، سرانه های فضای سبز، منابع آبی، جمعیت پذیری و 
آمایش سرزمینی بوده اند که می توانند منجر به خروجی های 
مناسبی در راستای طرح جامع شهر تهران شوند. در مطالعه دیگر 
با عنوان »ظرفیت برد« مشخص کردیم که کدام مناطق تهران 
ظرفیت زیست پذیری بیشتری دارند؟ و اینکه آیا هنوز می توان 
جمعیت آن مناطق را افزایش داد یا خیر؟ که این نشان داد توان 
زیست پذیری جمعیتی در منطقه ای نظیرمنطقه22  این قابلیت 
هنوز وجود دارد. این 2پروژه مکمل یکدیگر هستند تا داشبورد 
مدیریتی و نقشه راهی برای اداره آینده تهران در بحث تغییرات 
اقلیمی ایجاد شود. اما به هرحال در تغییرات اقلیمی تهران باید 
به سمتی حرکت کنیم که تعداد جزایر حرارتی تهران را مدیریت 
کرده و کاهش دهیم و معضلات محیط زیستی آن را به صفر 
برسانیم. در بحث کاهش کربن نیز گام های مؤثری برداشته شده 
و باید ادامه یابد. پروژه ساختمان سبز نیز درحال پیشرفت است 
که به سمت الگویی نو پیش می رود. همچنین در رویکرد احیا 
و تسری هوش سبز ورود داشته ایم تا استفاده از منابع موجود 
مدیریت شود و آلودگی ها کاهش یابد. همچنین تغییر اقلیم در 

تهران به حداقل خود برسد.

گزارش
زینب زینال زاده

روزنامه نگار

پرویز سروری؛ نایب رئیس شورای شهر تهران

بحران های آب و هوایی 10سال آینده تهران

مطالعات انجام شده در شهرداری

راه های زیست پذیرکردن آینده تهران

تغییر دمایی 
فصول

 بحران 
منابع آبی

تغییر الگوی 
بارش ها

خشکسالی 
بیشتر

افزایش احتمال 
وقوع سیل

  تاب آوری اکولوژیک تهران
  ظرفیت برد جمعیتی شهر

  کاهش جزایر حرارتی
  افزایش سرانه های فضای سبز

  مدیریت منابع آبی

  آمایش سرزمینی
  کاهش کربن

  تسری هوش سبز

تعداد طبقات
۴ طبقه
مساحت

2300 مترمربع

تعداد واحد
30 واحد

ظرفیت
110 نفر

مشخصات همراه سرای پناه

7۴0مورد
ساخت وساز غیرمجاز 

تخریب شده است.

99000 مترمربع
 شامل 372پرونده 

تخلفات ساختمانی از 
منشأ  گزارش های مردمی 
 احصا و جهت رسیدگی 
به مراجع قانونی ارسال 

شده است.

110فقره 
ملک که توسط افرادِ غیر، 

 تصرف شده بود
 بازپس گیری شده است.

115نفر
با بهره گیری از گزارش های 
 مردمی شناسایی و پس از 

تأیید تخلفات فردی، پرونده 
آنها جهت رسیدگی سازمانی  
یا حقوقی به مراجع مربوطه 

ارجاع داده شده است.

1200میلیارد تومان
حقوق مالی شهرداری از 

 طریق رسیدگی 
به پیام های مردمی استیفا 

شده است.

12فقره 
پرونده اخذ رشوه 
به صورت شبکه ای 

 شناسایی 
و رسیدگی شد.

750فقره 
پرونده تخلفات فردی 

شناسایی و رسیدگی شده 
است.

18پرونده
 ویژه با ابعاد تخلفاتی بیش 

از 4هزار میلیارد تومان 
از منشأ گزارش مردمی 

شناسایی و در دست اقدام 
قرار گرفته است.

بیش از
 6000 میلیارد تومان

از تضییع حقوق بیت المال 
در تخلفات ساختمانی، 
معاملات، پرداخت ها 
جلوگیری شده است.

39هکتار
از اراضی تحت تصرف، 
آزادسازی شده است.

ارقام تخلفات و پیگیری های انجام شده

احتمال رایگان شدن بلیت مترو برای دانش آموزان
جلال بهرامی، معاون شهردار تهران: احتمال رایگان شدن بلیت مترو برای دانش آموزان وجود دارد. در حال پیگیری این طرح 
هستیم. اگر ساعت شروع به کار مدارس متغیر شود و بار ترافیکی متمرکز نشود، می توان این اقدام را انجام داد. این طرح 
درصورت اجرا، هم برای اتوبوس و هم مترو است که دانش آموزان مدارس ابتدایی می توانند به صورت رایگان استفاده کنند.

برقی سازی  تهران با اولویت حمل ونقل عمومی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: ارتباط خیلی محکمی بین شهرداری تهران و وزارت صمت وجود دارد. جلساتی 
برگزار می شود که ناظر به برقی سازی  تهران با اولویت حمل ونقل عمومی است. به زودی شاهد واردات اتوبوس و 

تاکسی خواهیم بود که تعداد این ناوگان که مورد توافق با وزارت صمت بوده توسط وزیر مربوطه اعلام می شود.


